
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Seduta del  30/12/2024 Verbale numero  60 

 

 

ORIGINALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025-2027 ed ELENCO ANNUALE 2025 E PROGRAMMA 

TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 10.00, ed 

in continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, in prima convocazione, in 

sessione ordinaria ed in seduta pubblica che è stata partecipata ai Signori Consiglieri, a 

norma di legge, su numero 12, assegnati e in carica, risultano presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto:  

 

AMATUCCI  ANNUNZIO   Sindaco 

LUCIDI  ALESSANDRA   Consigliere 

MECO  GIUSEPPE    Consigliere 

DE SANTIS  MANOLA   Consigliere 

DI SABATINO GARBATI  MIRKO Consigliere 

TALVACCHIA  SIRIO   Consigliere 

DI PIETRO  LUCREZIA   Consigliere 

D’ANTONIO  GIANLUCA   Consigliere 

RONCACE’  SARA    Consigliere 

FORLINI  ALESSANDRO   Consigliere 

MEDORI  LUIGINO   Consigliere 

GIOVANNINI  SIMONA   Consigliere 

  

e risultano assenti: 

 

SCARPANTONII  SILVIA   Consigliere 

 

Totale presenti n.12 e assenti n. 1  

 

Il Presidente Annunzio Amatucci nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Assiste il Segretario Comunale  DI GIAMBERARDINO  CARLA,  incaricato della 

redazione del verbale. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

 



 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione; 

 l'art. 37 del D.Lgs n.36/2023 ad oggetto "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 

per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile; 

 l'allegato I.5 richiamato dall'Art.37 ad oggetto "Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi" ai seguenti articoli indica: 

a) art.3 - Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale 

dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti; 

b) art.5 - Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma 

triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità; 

c) art.6 - Contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi; 

d) art.7 - Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità 

 con deliberazione della G.C. n.106 del 29/11/2024 sono stati adottati gli schemi del Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e relativo elenco annuale 2025, nonchè del Programma 

Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell'art.5 c.5 dell'allegato I.5 al D.Lgs n.36/2023, con nota prot.15872 del 29/11/2024 si è 

provveduto alla pubblicazione del programma triennale 2025/2027 ed elenco annuale 2025 

adottato in pari data; 

 le schede sono state pubblicate per 30 giorni consecutivi; 

 in questo periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni; 

 

Dato atto inoltre che, relativamente all'intervento identificato dal CUI L001969006742000002 

"Miglioramento sismico direzione didattica plesso vecchio scuola primaria" la somma di € 1.800.630,00 

risulta già impegnata nell'anno 2023; 

 

Preso atto che per il triennio è previsto un lavoro di importo superiore alla soglia di rilevanza europea di 

cui all'articolo 14, comma 1, lettera a) [euro 5.382.000] per il quale è stato già approvato il PFTE; 

 

Verificata la coerenza dei suddetti programmi con il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nei 

termini stabiliti dall'art.37 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto di dover approvare definitivamente il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e 

relativo elenco annuale 2025, nonchè del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 

secondo le schede allegate alla presente deliberazione;  
 

Visti: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36/2023 e l'allegato I.5; 

- il T.U. 18.8.2000, N. 267; 

- lo Statuto comunale; 

 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di 

cui all'art.49 del D. Lgs. n.267/2000: 

- del Dirigente dell'Area Tecnica, Ambiente e Territorio, relativamente alla Programmazione triennale 

delle Opere Pubbliche ed agli interventi di competenza dell'Area Tecnica, Ambiente e Territorio 

inseriti nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

- del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa, relativamente agli interventi di competenza 



 - Pag. 3 - 

dell'Area Economico-Amministrativa inseriti nel Programma Triennale degli acquisti di forniture e 

servizi; 

 

Udita la relazione del Vicesindaco Lucidi; 

 

Sentiti i seguenti interventi : 

- Giovannini : evidenzia come nell'elenco del Piano triennale delle OO.PP non trova traccia di alcune 

voci che erano state indicate durante la campagna elettorale dell'Amministrazione  tra quelle da 

realizzare; 

- Lucidi : riferisce che si procederà ad inserire tali interventi nel corso del quinquennio del mandato 

elettorale, compatibilmente con le disponibilità delle risorse finanziarie; 

- Forlini : ritiene che prima vadano reperite le risorse e poi vadano fatte le affermazioni sulle opere 

che si intende realizzare; chiede inoltre di conoscere quali, tra le tante opere inserite nel 2025, si 

intende portare a compimento in via prioritaria; 

- Sindaco : riferisce che l'Ente ha partecipato a dei bandi per ottenere vari finanziamenti, in merito ai 

quali ritiene che ci siano buone possibilità che essi vadano a buon fine, ragion per cui le priorità 

dell'Amministrazione dipenderanno ovviamente da quelle che saranno le opere che otterranno 

finanziamenti; 

- Forlini : si dichiara non soddisfatto dalle risposte ricevute dal Sindaco e chiede nuovamente di 

sapere a quali opere l'Amministrazione Comunale intende dare priorità nel 2025; 

- Sindaco: ribadisce che le priorità verranno fissate dall'Amministrazione sulla scorta dei 

finanziamenti di opere pubbliche che saranno concessi all'Ente  da Stato  e Regione; passa poi ad 

elencare alcuni interventi programmati , in riferimento ai quali ritiene che la concessione di 

finanziamenti sia verosimilmente quasi certa; 

- Medori : dichiara voto contrario. 

 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Forlini, Medori e Giovannini) ed astenuti n.// su n. 12 Consiglieri 

presenti - espressi in forma palese 

  
DELIBERA 

  
- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 (compreso elenco annuale 

2025) ed il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027  secondo le schede 

allegate alla presente deliberazione, conformi agli schemi-tipo di cui all'art.3 c.2 dell'allegato I.5  al 

D.Lgs n.36/2023, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di dare atto che i programmi triennali dei lavori e degli acquisti di beni e servizi costituiscono allegati 

fondamentali al bilancio di previsione 2025/2027; 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, ravvisata l'urgenza della presente deliberazione, con separata 

votazione, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Forlini, Medori e Giovannini) ed astenuti n.// su n. 12 

Consiglieri presenti - espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. 
 

 

 

 
 

 



 - Pag. 4 - 

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

Annunzio Amatucci 

Il Segretario Comunale 

 DI GIAMBERARDINO  CARLA 

 

______________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul:  

 

[  ] Miss. _____    Progr. ______   Titolo______   Macroaggr. _______     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. ______[  ] Prenot. d’impegno ______    [  ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

 Dott. Andrea Luzi 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, lì ______________ Il Messo Comunale 
                                                                                                     

 

Visto:  Il Segretario Comunale 

 DI GIAMBERARDINO  CARLA 

 

______________________________________________________________________ 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in  data odierna ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs.n.267/2000 

. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, li  

 

 Il Segretario Comunale 

 DI GIAMBERARDINO  CARLA 

 

______________________________________________________________________ 

 


